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Abstrakt

Tato práce popisuje vylepšeńı přidaná k již existuj́ıćımu emulátoru čipových
karet v FPGA. Byla přidána možnost rekonfigurace emulátoru za běhu a
také podpora pro proprietárńı protokoly podle normy ISO/IEC 14443-4. Pro
splněńı požadavk̊u této normy byl zvolen hybridńı př́ıstup se dvěma kompon-
entami - FPGA a mikrokontroler. Komponenty jsou propojeny pomoćı SPI.

Kĺıčová slova FPGA,mikrokontrolér,ISO/IEC 14443-4,čipové karty,emulace

Abstract

This thesis describes improvements to existing FPGA smart-card emulator.
Run-time configuration was implemented and foundation for ISO/IEC 14443-
4 based proprietary protocols support was laid out. To comply with these
protocols requirements, hybrid approach with two components – FPGA and
MCU – was used. Components are connected by SPI.

Keywords FPGA,Microcontroller,ISO/IEC 14443-4,Smart card,Emulation
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Introduction

The emulator [1], this work is based on was implemented entirely on Xil-
inx Spartan 6 FPGA. This decision have lead to significant performance ad-
vantage over ”typical” microcontroller based implementations. The emulator
could provide reply in 40 ns since complete command arrival, while standard
requires this period to be less than 67 000 ns. At the same time, the emulator
have used relatively small amount of resources (about 14% of Xilinx Nexys 3
board).

However, it could only emulate cards with very basic functionality, imple-
menting only card selection protocol, defined in ISO/IEC 14443-3 [2]. While
perfectly sufficient to emulate some types of smart cards (for example, Mi-
fare Classic, which was used in demonstration of original emulator capabilit-
ies).

Moreover, it was not configurable, as all parameters were hard-coded as
vhdl constants. Even though user could code up to 4 different configurations
to select from, anything extra have required editing of emulator source and
flashing the board with the updated firmware. Taken together with synthesis
constant delays in work, caused by waiting for synthesis to finish, this proced-
ure can become very cumbersome.

Goal of the work

In this work we aimed to, at least partially, rectify these two factors.
Implementation of ISO/IEC 14443-4 standard seems to be a good start-

ing point for providing various proprietary protocols support. For example,
MIFARE DESFire and MIFARE Plus cards’ protocols are of such nature [3].
However, its resource (and, especially, memory) requirements are much higher,
than ISO/IEC 14443-3 has. While low-level block of the third part don’t size
of 5 bytes (plus, 2-byte CRC, which doesn’t need to be stored), the 14443-4
standard frames can be up to 256 bytes long.
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Introduction

While limiting set of available for emulation cards by frame size is an
option, it is not the best solution. Moreover, this situation would lead to
large increase in FPGA space usage, which also goes against this emulator
principles.

As result, we have settled for the alternative solution: turning FPGA
emulator into a hybrid system, where large high-level data blocks are processed
by microcontroller unit (MCU). In this work we implement data forwarding
between those units, preparing them for future implementation of proprietary
protocols.

The configurability issue should be addressed by addition of external inter-
face, over which user can change various emulator parameters in the runtime.

2

Chapter 1
Analysis

About previous work

Even though FPGA implementation had given emulator a significant speed
advantage over microcontroller based implementations, it have also had lead
to several drawbacks. This work targets two of them: limited spectrum of
potentially emulated cards and lack of runtime reconfiguration.

Lack of support for higher-level operations (including ones, defined in the
fourth part of the standard [4]) have significantly limited set of smart cards
that could be emulated.

The emulator flexibility was also limited by lack of configurability. The
user could choose from 4 hard-coded configurations by changing position of
switches on used dev. board. Any change to these configurations is only
possible after editing vhdl source code, resynthesizing it and reprogramming
the FPGA. This process is rather inconvenient and can take a significant
amount of time.
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1. Analysis
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Figure 1.1: Block diagram of the old emulator
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Introduction to ISO/IEC 14443-4

The fourth part of ISO/IEC 14443 standard defines half-duplex block trans-
mission protocol, where card reader, further denoted as PCD, serves as an
active part. This protocol follows OSI reference model, combining properties
of data link and session levels for minimal overhead. It is used over phys-
ical level protocol defined in the third part [2]. The Fig. 1 shows how these
protocols are connected.

Following PICC activation sequence from ISO/IEC 14443-3 [2], PCD can
find out whether card, also denoted as PICC, supports more high-level oper-
ations, or not by analysing contents of SAK byte. Even though the standard
leaves ground for any proprietary protocols, we would only consider cards,
that are ISO/IEC 14443-4 [4] compliant.

If PCD determines that card implements ISO/IEC 14443-4, it can proceed
with protocol initialization by sending RATS block. Apart from signalizing
start of higher-level interaction, the RATS block also transmits two important
parameters: FSDI and CID.

The FSDI is an encoded maximal length of block, that card reader can
accept. You can find encoding details in Tab. 1

CID is only used in cases, when there are several active cards on one reader.
It is a temporary ”card address”, valid as long as this card is activated. Each
card in the field should have an unique CID. The CID = 15 is a reserved
combination (RFU).

PICC should reply with ATS block. The ATS consists of length byte (TL),
optional format byte (T0), interface bytes (TA(1), TB(1), TC(1)) and also
historical bytes (T1 to Tk). The frame is finished by 2-byte CRC.

The TL contains length of all the whole block, except from CRC. Length of
ATS shouldn’t exceed FSD, so maximal value of TL is FSD - 2. If TL = X"01",
then all the option bytes are absent and PCD should assume default parameters.

FSDI or FSCI Length in bytes (FSD or FSC)
0 16
1 24
2 32
3 40
4 48
5 64
6 96
7 128
8 256

9 - F Reserved

Table 1.1: Coding of FSCI and FSDI
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1. Analysis

PCB CID NAD Data 1 . Data N CRC1 CRC2

Table 1.2: General structure of ISO/IEC 14443-4 protocol block

This emulator doesn’t support these options, but we still should mention
one of them: FSCI. It is a complete analogue of FSDI, except for that it codes
maximal block length acceptable by card. The default value of FSCI is 2,
which corresponds to 32 bytes.

The CRC algorithm used is the same, as in data transmission protocol
that we’ll describe later. It is defined in the third part of standard, under the
name of CRC A [2].

An optional exchange of PPS request (from PCD) and PPS reply (from
PICC) blocks can happen at that moment, changing several configuration para-
meters. We wouldn’t describe these blocks in detail, as these parameters are
not supported as a part of this work.

After that the protocol initialization is considered to be complete and
both parts can exchange data blocks, structure of which is covered in the next
subsection. The protocol operation scenarios are demonstrated in the end of
this section.

PCD can terminate communication at any moment by sending DESELECT
block. The card should reply with DESELECT. After DESELECT PICC should
move into HALT state.

Block types and their structure

Each block consists of prologue field, informational field and epilogue field.
Prologue and epilogue are mandatory, information is optional. This structure
is demonstrated in Tab. 1.2

The prologue can have up to 3 bytes: Protocol Control Byte (mandatory),
Card Identifier (optional) and Node Address (optional).

PCB codes block type, block number and presence/absence of other pro-
logue bytes. There are 3 fundamental block types: I-blocks, used to transmit
application data, R-blocks, used for positive and negative acknowledgements,
and S-blocks, used for DESELECT and WTX (wait time extension) commands.

The next prologue field - CID - is used for PICC identification for envir-
onments with multiple active cards. In that case, each PICC replies either to
blocks with their own CID, or to blocks, where CID is not present. Each PICC’s
CID is set by the PCD during card activation.

NAD field is used for addressing multiple logical links under one physical
connection. The structure of NAD byte and usage of such links are described
in ISO 7816-3 standard [5].

I-blocks are the only blocks, which can have a NAD header. Several I-blocks
can be ”chained” for transmitting application level data, bigger than maximal

6
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Figure 1.2: States of ISO/IEC 14443
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1. Analysis

allowed block size. The chaining is enabled by setting special bit of PCB to ’1’
for all chained blocks, apart from the last.

The standard defines two possible R-blocks: ACK and NAK. R-blocks cannot
contain information field. ACK frames are used to acknowledge receiving part
of a chained frame (except from the last part, which is acknowledged by proper
answer: I-block). NAK frames are only used by PCD for notifying PICC about
communication errors. The detailed rules are described in the fourth part of
original standard [4].

Two S-block types are defined in standard: DESELECT and WTX. DESELECT
blocks are used for communication termination and are initially issued by PCD.
On the other hand, WTX (Wait Time Extension) blocks are initially sent by
PICC. Their purpose is to tell PCD that answer calculation is not finished yet.

S-blocks should always be issued in pairs: request and identical reply. If
one of these blocks doesn’t arrive, error handling rules of the standard are
employed [4].

Both WTX and DESELECT blocks should contain 1-byte information field

[…]

frame currently received or sent. By this they serve as a bridge between
platform-specific SPI handling and generalised library.
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Chapter 3
Testing

It would be nice to have full integration tests, but due to the lack of time the
testing procedure have been shortened. Running full integration test would
require quite a complex setup, including usage of programmable card reader.
”In-circuit” input generation, where ”fake” input signals would be generated
on board button press, haven’t been implemented as well: high degree of
integration haven’t allowed us to implement that system in time. As result,
all testing efforts were done on a level of separate units.

Behavioural simulation of VHDL entities

All modules, introduced by this work have been tested by a behavioural mod-
elling, using the ISim simulator of version P.20131013, which is distributed
together with Xilinx ISE 14.7.

We have used so-called ”grey box” testing method, where tests implement-
ation is dependent on knowledge of module’s internal structure. For example,
minimal delays between input updates take internal state changes of the tested

Figure 3.1: Simulation of MCUDataIn module
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3. Testing

unit into an account. Please note, that in reality input change frequencies are
less frequent than design clock by two orders of magnitude (for example, SPI
clock frequency is 250 kHz, while system clock works at 50 MHz). Accurate
modelling of this difference would only increase simulation time, without any
practical gains.

Due to input variety, exhaustive testing seems to be impractical. As result,
several test vectors were chosen for each unit. Representation of major paths
in each module was the main selection criteria.

Testing the protocol support library

Due to the relatively small size of the library, it can be sufficiently tested, using
only unit tests. Usage of the protocol state structure have allowed us to eas-
ily replace either mcu isr tx()/mcu isr rx() level, or mcu send()/mcu recv
level, respectively.

However, protocol state structure contains only last received (or sent) data
frame. When ”user” level function, such as mcu recv(), consumes current
data block, it relies on controller interrupts to pause this function execution
and to update received data. To emulate this situation on desktop pc, where
the testing is conducted, some tests were implemented in two threads, where
one thread was executing the tested function, while another was updating this
function inputs. We will present test suite report here:

Initializing test environment
Component testing:
Test 1 (Connection): Ok
Test 2 (recv interrupt): Ok
Test 3 (send interrupt): Ok
Test 4 (Receive 1 frame I-block: Ok
Test 5 (Send 1 frame I-block: Ok
Test 6 (Receive multiframe I-block: Ok
Test 7 (Send multiframe I-block: Ok
Test 8 (Deselect): Ok
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Chapter 4
Future work

The system can use more deep and complex testing. Only typical scenarios
have been checked at this moment. Examination of corner cases and load
testing can improve system stability and robustness by a large margin. Not
only the implementation should be verified, but the MCUProto itself can be
validated to be able to handle all possible problems scenarios.

Another area of improvement lies in ISO protocol feature support. The
optional PPS request/reply part of protocol initialization is not supported at
the moment. According to the standard, it is used to set several transmission-
related options, such as default FWT or CID header support. Support of
operation in environment, where multiple cards are selected at the same mo-
ment should also increase usability of the emulator.

The microcontroller part can also be worked on. Attempt to implement an
actual proprietary high-level protocol can verify suitability of both mcusupport
library and MCUProto forwarding protocol for this purpose, leading to possible
optimizations or interface changes.
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Chapter 5
Conclusion

Support of forwarding high-level ISO protocol blocks was added to FPGA.
For this purpose, a special protocol (MCUProto) was designed. Even though
some of ISO/IEC 14443-4 features are not supported (for example, PPS re-
quest/reply procedure), core of the standard – support of half-duplex data
exchange protocol – was implemented.

For the microcontroller side a C protocol support library (libmcusupport)
was implemented. Depending only on a small subset of C standard library,
libmcusupport can be used on both bare-metal and RTOS-based firmwares.

SPI was chosen as a physical interface between FPGA and MCU boards
for its speed and simplicity.

It would be good to test both FPGA and library more rigorously, but
due to the lack of time we had to skip some tests, as they required complex
environment or heavy code modification.

The Emulator configuration have been made available on RS232 interface,
where user can query or change separate parameters, using a simple protocol.

Even though there is a lot to improve: reliability of implementation, data
forwarding protocol robustness and degree of standard support; this seems to
be a good starting point for further experiments in different proprietary smart
card protocols emulation.
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Appendix A
Acronyms

ACK ACKnowledge

ATQA Answer To reQuest, Type A

ATS Answer To Select

BNO Block Number

CID Card IDentifier

ConfKey Configuration Key

ConfProto Emulator Configuration Protocol

CRC Cyclic Redundancy Check

DataLen Data Length

etu Elementary Transmission Unit

fc Carrier frequency

FNO Frame Number

FPGA Field-Programmable Gates Array

FWT Frame Waiting Time

FSC Frame Size for proximity Card

FSCI Frame Size for proximity Card Integer

FSD Frame Size for proximity coupling Device

FSDI Frame Size for proximity coupling Device Integer

ISO International Standardization Organisation

37

A. Acronyms

ISR Interrupt Service Routine

MCU Microcontroller Computing Unit

MCUProto ISO data forwarding protocol

NAD Node ADdress

NAK Negative AcKnowledge

OpCode Operation Code

OSI Open Systems Interconnection basic reference model

PCD Proximity Card Device

PICC Proximity Identification Card

PPS Protocol and Parameter Selection

RAM Random Access Memory

RATS Request to Answer To Select

RFU Reserved for Future Use

RS232 Recommended Standard 232

SAK Select AcKnowledge

SPI Serial Peripheral Interface

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

ValueLen Value Length

WTX Wait Time eXtension

WTXM Wait Time eXtension Multiplier
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt....................................CD contents description
sources...............................Thesis implementation directory

impl......................... Implementation of emulator for FPGA
mcusupport........................C library for MCUProto support
tex..................Directory with LATEX source codes of the thesis

thesis.pdf.................................Thesis text in PDF format
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