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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The assignment requires studying the technology and a previous implementation, as well as implementing several additional
functions of the contactless smart card emulator. The student is required to analyze, design, and implement both software
and hardware. This makes the assignment more difficult than an average Bachelor thesis assignment.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment was fulfilled to the point of simulation of individual units. No integrated simulation nor hardware testing was
done. The microcontroller code was apparently only tested on a PC.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The extent of the written part covers all important parts of the work. The Testing chapter could be more thorough, however,
even considering the final state of the solution.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

95 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
No major objections to the correctness and logical structure of the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
The thesis is written in clean English, with occasional missing articles and infrequent typographical errors such as missing
punctuation. The student used a template intended for double-sided printing but the print is only single sided. This results in
redundant empty pages.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 85 (B)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The student acquired relevant sources but his focus was quite narrow. Had he performed a wider research, he could have
found some useful inspiration, e.g. from different emulators.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

65 (D)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The work is not finished, it was tested in simulation of individual units, and thus no practical test was performed in real
hardware. The student did not write his name in the source code files, which is unfortunate particularly because he extends
previous work.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results are not ready for the intended usage, because the implementation is incomplete and untested. It can serve as a
basis for future work but I would recommend that the FPGA protocol handling be simplified because apparently its
complexity required significant effort and that may have contributed to the student's running out of time.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
Why did you choose SPI as your interface? You seem to justify the choice by the poor performance of UART with a low
bitrate of 115200 bps, but UARTs can be set to run on much higher speeds (1 Mbps or more).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 65 (D)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The student proved his ability of independent creative work. The assignment required extending an existing solution, and
that always brings some risk. In this case, it seems to me that the student focused most of his attention to the FPGA part of
the solution and did not offload enough of the protocol handling to the MCU. Designing hardware is always more difficult
than software, and, in my opinion, he made the task more complicated than was necessary. Despite my objections to his
work, I recommend the work for defense and grade it D (satisfactory).
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